
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
(Provincia di Grosseto)

aVERBALE delle DELIBERAZIONI del CONSIGLIO COMUNALEa

Sessione di Seconda convocazione Seduta  

DELIBERA N° 73 del 21/10/2021

OGGETTO: COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE: NOMINA COMPONENTI 
EFFETTIVI E SUPPLENTI.

L’anno duemilaventuno, addì ventuno del mese di Ottobre alle ore 21:15 in 

Castiglione della Pescaia nella Sala Consiliare di questo capoluogo, convocato nelle forme

 prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale.

Fatto l’appello nominale, risultano presenti i signori:

Presente: Presente:
NAPPI ELENA S BIANCALANI JESSICA S
MAZZARELLO FEDERICO S QUARATESI COSTANZA S
MARIANI ISABELLE S GIANNOTTI IANETTA S
LORENZINI SUSANNA S IAVARONE ALDO S
MASSETTI WALTER S CESARIO ALFREDO S
MUCCIARINI SANDRA S MAZZINI EDOARDO S
TAVARELLI FABIO S

13 Presenti

0 Assenti

Partecipa il Segretario Generale del Comune Dott. Riccardo Masoni.

Assume la Presidenza il Presidente MARIANI ISABELLE. 



PROPOSTA DI DELIBERA

Preso atto che a seguito della consultazione elettorale per il rinnovo del Consiglio Comunale e per 
l’elezione del Sindaco che si è svolta il 3 e 4 ottobre 2021 si rende necessario procedere alla nomina 
della nuova Commissione Elettorale Comunale;

Premesso:
 
- che l’art. 12 del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 e successive modificazioni dispone che il Consiglio 
Comunale, nella prima seduta successive all'elezione del Sindaco e della Giunta Municipale, elegge 
nel proprio seno la Commissione Elettorale Comunale; 
- che l'art. 2, comma 30, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 dispone che la Commissione 
Elettorale Comunale si occupi esclusivamente dei compiti previsti dagli articoli 3, 4, 5 e 6 della 
legge 8 marzo 1989, n. 95 e successive modificazioni in materia di formazione, tenuta e gestione 
dell'albo degli scrutatori di seggio elettorale; 
- che il medesimo art. 2 della legge n. 244/2007 dispone che l'incarico di componente della 
Commissione Elettorale Comunale è gratuito ad eccezione delle spese di viaggio effettivamente 
sostenute; 

Dato atto che: 

1. la Commissione Elettorale Comunale è composta dal Sindaco, che la presiede e da tre 
componenti effettivi e tre supplenti nei Comuni cui sono assegnati fino a 50 consiglieri; 
2. nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza; 
3. a tale scopo, per la elezione dei componenti effettivi della suddetta Commissione, ciascun 
consigliere deve scrivere nella propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti coloro che 
hanno avuto il maggior numero di voti, purché non inferiore a tre; 
4. nel caso in cui non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza dovrà essere chiamato a far 
parte della Commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il consigliere di 
minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti; 
5. a parità di voti è proclamato eletto il più anziano d’età; 
6. il Sindaco non prende parte alla votazione; 

Considerato che prima della votazione è stata raggiunta la piena convergenza sui nominativi da 
eleggere sia come Membri Effettivi che come Membri Supplenti;
 
Dato atto che l’assemblea, vista la convergenza unanime, ha deciso di procedere alla nomina dei 
componenti della Commissione Elettorale Comunale per acclamazione;

Dopo aver proceduto alla votazione per la nomina dei componenti della Commissione Elettorale 
Comunale per acclamazione;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del 
decreto legislativo 18/08/2000 n. 267;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223;

Visto il Decreto Lgs: 18 agosto 200, n. 267;



DISPOSITIVO

1. Di prendere unanimemente atto dei risultati della votazione come proclamata dal Presidente 
da cui risultano nominati i seguenti Consiglieri quali Membri Effettivi della Commissione 
Elettorale Comunale: 

a) BIANCALANI JESSICA      nata a Grosseto il 26/12/1986
b) QUARATESI COSTANZA   nata a  Siena il _07/11/1978
c) MAZZINI EDOARDO          nato a Roccastrada (GR)  il 12/01/1952

Nonché i seguenti Consiglieri quali Membri Supplenti della Commissione Elettorale Comunale:

a) MARIANI ISABELLE    nata a Castel del Piano (GR)  il 02/01/1988
b) TAVARELLI FABIO      nato a Roma il 22/08/1966
c) CESARIO ALFREDO     nato a Roma  il 17/03/1968

2. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.

 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

- Vista la proposta sopra riportata;
 
- Vista la scheda istruttoria del Responsabile del Procedimento in data 19/10/2021;

- Visti gli allegati pareri di cui all’art. 49 del D.lgs 18.08.2000 n. 267;

- Uditi gli interventi la cui trascrizione verrà depositata agli atti d’Ufficio ed approvata con 
successivo atto deliberativo;
 
- Con voti favorevoli unanimi

  
DELIBERA

 
 
di adottare e far propria la proposta sopra indicata approvandola integralmente nel testo sopra 
riportato.

Successivamente con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

 
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.  



     Letto, approvato e sottoscritto: 

Presidente Segretario Generale
MARIANI ISABELLE Dott. Riccardo Masoni

Ufficio Proponente:

SERVIZIO SEGRETERIA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
(Provincia di Grosseto)

 
PARERI ART. 49 D.LGS 18.8.2000 N. 267

 
 
OGGETTO: COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE: NOMINA COMPONENTI 
EFFETTIVI E SUPPLENTI.

 
 

 

 
     Parere in ordine alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE
     Eventuali allegati n. ______
 
     lì 20/10/2021
 
  

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Procedimento
( LORENZINI BARBARA ) (      )

 
 
 

 
        Il presente atto non comporta aumento di spesa o diminuzione di entrata.
 
        lì 20/10/2021

                                                                                       Il Responsabile del Servizio
                                                                                                 ( LORENZINI BARBARA )
 

 

Note:   

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme 
collegate. 


